
Area Tecnica
Edilizia
Edilizia

Determinazione numero 1612 del 28/07/2025

OGGETTO: PNRR M4C1 INV. 3.3 "FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION  EU"  -  LOTTO  1:  ISTITUTO  SPALLANZANI  DI  CASTELFRANCO 
EMILIA  (MO).  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  IMPIANTI  A  RETE  E 
DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE  PALAZZINA  C.  CUP  G17B17000120002. 
ACCETTAZIONE PREVENTIVO N. 2411837 EDISON - LAVORI DI INSTALLAZIONE 
CONTATORE 120 KW VIA LUCIO DALLA SNC, 41013 CASTELFRANCO E. (MO) - CR 
499714462 - POD IT001E129275383. 
CUP G17B17000120002 

Con Atto del Presidente n. 208 del 14/12/2022, è stato approvato il progetto esecutivo di 
“ISTITUTO  DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE  LAZZARO  SPALLANZANI'  SEDE  DI 
CASTELFRANCO EMILIA (MO). MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI A RETE 
E DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE PALAZZINA 'C'”, assunto agli atti dell’Ente con prot.  
41452 del 01/12/2022 per un importo complessivo di € 2.163.245,70.

Con il medesimo Atto del Presidente   è stata prevista l’opzione contrattuale in attesa di 
risorse adeguate ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, di importo pari ad € 
800.000 che, in caso di utilizzo, verrà finanziata con successivo atto dirigenziale.

Con determinazione a contrarre n. 2199 del 15/12/2022, si è quindi, approvato il verbale di 
validazione del progetto (prot. n. 41641 del 02/12/2022) ai sensi dell’art. 48 D.L. n. 77/2021 e si è 
approvata, quale modalità di scelta del contraente, la procedura negoziata senza bando, con invito di 
almeno n. 10 (dieci) operatori economici nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti e con il  
criterio del prezzo più basso, con esclusione automatica delle offerte di cui all’art. 97 comma 8 del 
D.Lgs. 50/2016, come previsto dal D.L. 76/2020 art. 1 comma 3.

Si è, inoltre, dato atto che l’intervento è finanziato in parte con “Fondo sviluppo e coesione” 
e  in  parte  finanziato  con  fondi  PNRR  “FINANZIAMENTO  DELL’UNIONE  EUROPEA 
NEXTGENERATION  EU”  all’interno  della  Missione  4  (Istruzione  e  ricerca),  Componente  1 
(Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università), Investimento 
3.3  (Piano  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione  dell’edilizia  scolastica)  e  che  rispetta  il 
regolamento  UE n.  2020/852  del  18/06/2020,  che  definisce  gli  obiettivi  ambientali,  tra  cui  il 
principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente “DNSH, Do no significant Harm” e, in 
particolare, l’art. 17 della Comunicazione della Commissione UE 2021/C58/01.

Con determina n.2336 del 29/12/2022 sono stati aggiudicati i lavori per l’esecuzione delle 
opere.

Si rende necessaria una nuova fornitura elettrica al fine di garantire l'adeguata alimentazione 
del nuovo fabbricato, i cui costi sono completamente a carico del committente.



Determinazione n. 1612 del 28/07/2025 pag. n. 2

Vista la Convenzione per la fornitura di Energia Elettrica 18, Lotto 2 "Energia elettrica per i 
Punti di Prelievo delle Aziende del Sistema Sanitario Regionale (utenze in bassa tensione) e per le  
altre Amministrazioni Pubbliche (utenze in bassa e media tensione)" - CIG B1D5B5C090 stipulata 
il  01/08/2024,  tra  INTERCENT-ER AGENZIA REGIONALE DI  SVILUPPO DEI  MERCATI 
TELEMATICI  e  EDISON ENERGIA S.P.A. è  stato  quindi  richiesto  il  sopralluogo da parte  di 
EDISON ENERGIA S.P.A.  la verifica di fattibilità e stima oneri. 

Come da preventivo  n°  2411837 ricevuto  da  EDISON ENERGIA S.P.A.  con codice  di 
rintracciabilità  venditore  ES25F25N01EX10K  e  codice  rintracciabilità  distributore  499714462, 
acquisito a protocollo dell’Ente al n. 26189 del 24/07/2025, il costo di allacciamento, composto da 
quota  potenza  ammonta  a  €  9.504,92  oltre  IVA al  22% pari  a  €  2.091,08  per  complessivi  € 
11.596,00.

La spesa trova copertura nelle somme a disposizione dell’opera in oggetto, il  cui quadro 
economico è stato da ultimo approvato con Determinazione n. 1593 del 24/07/2025 ed è finanziata 
con fondi PNRR al capitolo 4771 del Peg 2025.

Il codice CIG è il n. B7C9B5AF1E e il codice CUP è il n. G17B17000120002 e saranno 
indicati  nell’atto  del  pagamento che avverrà a mezzo bonifico bancario o postale,  dedicato alle 
commesse pubbliche.

Il  Responsabile  Unico del  Procedimento è  la  Direttrice Area Tecnica  della  Provincia  di 
Modena Ing. Annalisa Vita. 

RITENUTO  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di 
attestarne la regolarità e correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del 
D. Lgs. 267/2000;

RILEVATO  il  pieno  rispetto,  in  fase  istruttoria  e  di  predisposizione  degli  atti,  delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai 
sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

VISTI:
-il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 

191 e 192;
-il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 

dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. Il conto corrente 
indicato  dovrà  essere  espressamente  dedicato  alle  commesse pubbliche.  L’appaltatore,  a  mezzo 
come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata 
Legge  n.  136/2010  e  si  impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con  subappaltatori  e  subcontraenti, 
apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a 
consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento. 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente: 

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ 
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121. 

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860. 

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/


Determinazione n. 1612 del 28/07/2025 pag. n. 3

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza. 

Per quanto precede,

DETERMINA

1)di approvare il preventivo di spesa n.  2411837 ricevuto da  EDISON ENERGIA S.P.A.  con 
codice di rintracciabilità venditore ES25F25N01EX10K e codice rintracciabilità distributore 
499714462, prot. Prov. Modena 26189 del 24/07/2025, il costo di allacciamento, composto da 
quota potenza ammonta a  € 9.504,92 oltre IVA al 22% pari a € 2.091,08 per complessivi € 
11.596,00 a favore di EDISON ENERGIA SPA via Foro Buonaparte 31, 20121 Milano (MI) 
C.F. e P. IVA 08526440154 per l’esecuzione dei lavori per nuova utenza elettrica nell’ambito 
dell’intervento:  “PNRR  M4C1  INV.  3.3  "FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  - 
NEXT GENERATION EU" - LOTTO 1: ISTITUTO SPALLANZANI DI CASTELFRANCO 
EMILIA  (MO).  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  IMPIANTI  A  RETE  E 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE PALAZZINA C. CUP G17B17000120002”;

2)di impegnare la somma complessiva di € 11.596,00 a favore di EDISON ENERGIA SPA alla 
prenotazione  n.  128/2025  del  capitolo  4771  “Interventi  di  manutenzione  straordinaria  ed 
efficientamento  energetico  edifici  scolastici  –  L.160/219  –  DM  13/2021  –  PNRR MIS.4 
INV.3.3”- del PEG 2025;

3)di dare atto che la spesa trova copertura nel quadro economico dell’intervento in oggetto ed è 
finanziata con fondi PNRR;

4)di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista per l’anno 2025;
5)di dare atto che il codice CIG è B7C9B5AF1E e il codice CUP è G17B17000120002;
6)di  dare  atto  che  l'intervento  rispetta  il  regolamento  UE  n.2020/852  del  18.06.2020,  che 

definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo 
all’ambiente "DNSH, Do no significant harm") e in particolare l'art. 17 della Comunicazione 
della Commissione UE 2021/C58/01"; 

7)di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Direttrice Area Tecnica della 
Provincia di Modena Ing. Annalisa Vita; 

8)di dare atto che il Direttore dell'esecuzione del contratto è Per. Ind. Lorenzo Della Casa della 
Provincia di Modena;

9)  di dare atto che la dicitura della fattura dovrà riportare dettagliatamente la seguente dicitura: 

PNRR M4C1 INV. 3.3 "FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION  
EU"  -  LOTTO  1:  ISTITUTO  SPALLANZANI  DI  CASTELFRANCO  EMILIA  (MO).  
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  IMPIANTI  A  RETE  E  DEMOLIZIONE  E  
RICOSTRUZIONE  PALAZZINA  C.  CUP  G17B17000120002.  Accettazione  preventivo  n. 
2411837 determinazione  numero  (numerazione  della  presente)  Connessione  fornitura  120 
KW  Via  Lucio  Dalla  snc,  41013  Castelfranco  E.  (MO)  –  CR  499714462  –  POD 
IT001E129275383
Energia  Elettrica  18,  Lotto  2 "Energia  elettrica  per  i  Punti  di  Prelievo  delle  Aziende del 
Sistema  Sanitario  Regionale  (utenze  in  bassa  tensione)  e  per  le  altre  Amministrazioni 
Pubbliche (utenze in bassa e media tensione)" - CIG B1D5B5C090 stipulata il 01/08/2024, tra 
INTERCENT-ER AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI TELEMATICI e 
EDISON ENERGIA S.P.A.



Determinazione n. 1612 del 28/07/2025 pag. n. 4

10) di dare atto che il presente affidamento è codificato nel programma di gestione dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 06-06-02 F815 (rif. Arch. 253);

11) di  dare  atto  che l'operatore  economico EDISON ENERGIA SPA risulta  in  posizione  di 
regolarità contributiva a seguito di DURC on-line prot. INPS_45973326 con scadenza validità 
19/09/2025, non risultano in essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale come 
da visura camerale C.C.I.A.A. di Milano Monza Brianza Lodi T 613621050 del 28/07/2025 e 
in pari data è stato consultato il casellario ANAC e non risultano annotazioni a suo carico;

12) si dà atto che l’operatore economico non può concludere contratti di lavoro subordinato o 
autonomo o attribuire incarichi ad ex dipendenti o incaricati  della Provincia – nel triennio 
successivo  alla  loro  cessazione  del  rapporto  -  che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o 
negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni 
di servizio; 

13) di dare atto che sono stati assolti gli obblighi di trasparenza ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 
e  gli  obblighi  in  materia  di  comunicazione  e  informazione  previsti  dall’art.  34  del 
Regolamento (UE) 2021/241, mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato 
dall'Unione  europea  -  NextGenerationEU"  all’interno  della  documentazione  progettuale 
nonché la valorizzazione dell’emblema dell’Unione europea;

14) di  dare  atto  che  per  la  presente  procedura  sono state  adottate  adeguate  misure  volte  al 
rispetto  del  principio  di  sana  gestione  finanziaria  secondo  quanto  disciplinato  nel 
Regolamento  finanziario  (UE,  Euratom)  2018/1046  e  nell’art.  22  del  Regolamento  (UE) 
2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della 
corruzione  e  di  recupero  e  restituzione  dei  fondi  che  sono  stati  indebitamente  assegnati, 
attraverso l’adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata per 
tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse 
del PNRR;

15) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000;

16) di dare atto che contro il presente affidamento è ammesso ricorso giurisdizionale presso il 
Tribunale Amministrativo Regionale sede di Bologna nei termini di legge.

17) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Bandi di gara e contratti, Atti documenti e collegamenti riferiti 
ad ogni singola procedura" ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Delibera A.N.AC 
n. 601/2023 (All.1); 

18) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Gestione  straordinaria  dell’Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


